
      
                          

D  E  C  R  E  T  O    Nº 002   

       

            CERRITO, 20 de ABRIL DE 2023   

   

 VISTO:  

 
El Artículo 82 de la Ley Orgánica de Municipios N°10.027, el cual establece 

que el Concejo Deliberante se reunirá en Sesiones Ordinarias desde el 1º de 
marzo hasta el 30 de noviembre de cada año, y; 
   

          El Titulo III y el artículo 33º del Reglamento de Funcionamiento Interno del 

Concejo Deliberante de la Municipalidad de Cerrito, y;   

   

CONSIDERANDO:   

 

Que es necesario avanzar en la tarea legislativa de gobierno, a fin de tratar 

asuntos inherentes e impostergables que hacen al funcionamiento del Municipio.   

 

Que los y las Concejales han aprobado la modificación del Reglamento de 

funcionamiento interno a fin de sesionar en el lugar que determine la Presidencia 

del Concejo dentro de la planta urbana de Cerrito.  

  

 

La PRESIDENTA DEL CONCEJO DELIBERANTE DE LA MUNICIPALIDAD DE 

CERRITO, en uso de las facultades conferidas por la Ley Orgánica de 

Municipios y el Reglamento de Funcionamiento Interno:   

   

 

DECRETA: 

   

ARTICULO 1º: Convocase a SESIÓN ORDINARIA para el miércoles 26 de 

ABRIL de 2023 a las 20.30 hs, en modalidad presencial, en el Salón Cultural 

“Mirna Teresita Perottino” del Centro Cultural “Intendente Dr. Gaspar Luis 

Carlino” de plaza “Las Colonias”, conforme lo establecido en el Título I Artículo 

2º y en el Título II, Artículo 4º del Reglamento Interno del Concejo Deliberante.  

   

ARTICULO 2º: El orden del día está compuesto por los siguientes temas:  

 

1- Lectura y consideración del Acta de la Sesión Ordinaria del 27 de diciembre de 

2022 



 

2- Lectura y consideración del Acta de la Sesión Extraordinaria del 27 de 

diciembre de 2022 

 

3- Lectura y consideración del Acta de Apertura de Sesiones Ordinarias, período 

2023, del 22 de marzo de 2023. 

 

4- Asuntos Entrados: 

 Solicitud Declarar de Interés del Concejo Deliberante el "Recorrido turístico 

Inmigrantes de la Media Legua” (Presentado por la Arq. Mariela Sebernich el día 

13 de marzo de 2023) 

 Nota de la Presidencia del Concejo Deliberante de Federación remitiendo 

Resolución Nº 1.123 del H.C.D. de Federación (enviada vía mail el día 21 de 

marzo de 2023) 

 Nota por Consejo Local sobre “Prevención, Asistencia y Protección de la 

Violencia por razones de género” (Presentada por la Jueza de Paz, Dra. Carolina 

Silvestre, 14 de abril de 2023) 

 Nota informando cambio de Presidencia de Bloque (Presentada por Bloque 

Justicialista Frente CREER Cerrito, el día 20 de abril de 2023) 

 

5- Proyecto de Ordenanza Aceptación de donación efectuada por el señor Jorge 

Ruben Jacob de una fracción de terreno ubicado en Manzana  N 134, Lote 73, 

Partida Provincial Nº 283020-6, Partida Municipal Nº 3409, Matrícula Nº 207.668, 

Plano Nº 232419, con una superficie de 218,40 m2 (Presentado por el 

Departamento Ejecutivo Municipal el día 24 de febrero de 2023) 

 

6- Proyecto de Ordenanza Derogando Ordenanzas Nº 1108 y 1109 de fecha 2 de 

noviembre de 2023 y Autorizando al Departamento Ejecutivo Municipal en 

conjunto con el Presidente del Ente Administrador del Parque Industrial de Cerrito 

“Intendente Orlando Lovera” (E.A.P.I.C.) a convenir la comercialización y posterior 

transferencia de los lotes industriales Nº 1, 2, 3 y 4 con el Sr. JUAN PABLO MONZON. 

Notas solicitudes presentadas por Sr. Juan Pablo Monzón. Nota elaborada por el 

EAPIC referida a tal solicitud. Nota elevación del Presidente del EAPIC 

(Presentado por el Departamento Ejecutivo Municipal, el día 17 de abril de 2023) 

 

7- Proyecto de Ordenanza Construcción de Pavimento de Hormigón Armado en: 

calle LAVALLE, tramo comprendido entre calle María Ward y Malvinas Argentinas; 

calle MALVINAS ARGENTINAS, tramo comprendido entre Lavalle y Juan Ignacio 

Rucci. (Presentado por el Departamento Ejecutivo Municipal, el día 17 de abril de 

2023) 

 

8- Proyecto de Ordenanza Construcción de Obra Cordón Cuneta en Barrio C.G.T. 

en: calle LAVALLE, tramo comprendido entre calles Concejal Héctor Grinovero y 

28 de abril; calle MITRE, tramo comprendido entre Calles Concejal Héctor 

Grinovero y 28 de abril; calle MITRE, tramo comprendido entre calles 28 de abril 



y Dr. Borsotti Sur: calle 28 DE ABRIL, tramo comprendido entre calles Mitre y 

Lavalle. (Presentado por el Departamento Ejecutivo Municipal, el día 17 de abril 

de 2023) 

 

9- Proyecto de Ordenanza Regulando el estacionamiento y circulación tránsito 

pesado (Presentado por Bloque Unión Vecinal Cerrito el 19 de abril de 2023) 

 

10-  Proyecto de Ordenanza Designando con el nombre "Héroes de Malvinas" a la 

arteria vial, continuación de Pueblos Originarios, que nace en calle Av. Uruguay y 

se extiende en dirección al sur hacia Ruta Nacional Nº 12 (Presentado por Bloque 

Unión Vecinal Cerrito el 20 de abril de 2023) 

 

 

 ARTICULO 3º: Comuníquese a los señores y señoras Concejales y al 

Departamento Ejecutivo Municipal.-   

    

ARTICULO 4º: Regístrese, publíquese y archívese.-   

    

  

  

 


